copys eductis, circa secundam uigiliam monit:
 eo consilio, ut in ortu lucis hoste inuaderet. ac
 postquam Dario nuntiationem est. Alexandri
 aduentare, confestim exercitum ueluti mox pu-
 gnaturus in aciem instruit. Idem Alexander
 facit. Distabant castra à castris, l. x. fermè
 stadijs. Alexander ubi in hostium conspectum
 uenit, phalanges iubet subsistere. conuocatisq;
 amicis, ac ducibus exercitus, turmarum praese-
 tis, sociorum & item mercenariorum ducibus,
 consultationem, num continuo ex eo loco (id quod
 plures suadebant) phalanx agenda in hostem
 esset: an, quod Parmenio censebat, castris posi-
 tis perscrutandum, num insidia subesset, num
 exitus patrere, num fossa connecte, aut clavis
 ab hostibus humili obrusi uspiam laterent, nam
 etiam ordines hostium certius agnoscendi. Cumq;
 in Parmenionis sententiam itum esset, castra
 ibidem posita, instructis copys non securis, ac que
 si continuo dimicandum foret. Deinde Ale-
 xander assumpie leuis armatura militibus,
 & equitatu amicorum, eum locum in quo erat
 pugnaturus; in circuui lustrat. Reuersusq;
 conuocatis denno copiarum acque ordinum du-
 eloribus: Non oportere, inquit, illos cuiuspiam
 oratione ad pugnam accendi: satis horum
 iam diu esse per eorū virtutem, & grecia
 facinora se numero edixa. id modo rrogare.
 ut quisque eorū ordines sibi commissos

i 3 cohort

cohorteatur atq; admoneat, quanæ huius pñ-
 gna premia furora sint. Nō iam Cœlœsyriam,
 Phœniciam, aut Aegyptum, ut prioribus pre-
 blys: sed uniuersam Asiam, uictorie precium
 fore. Appariturū facile uno certamine, ueros
 in Asia regnare necesse sit. Non oppotere
 illos multis uerbis ad decora ex glorioſa ope-
 ra excūari, cum per ſe ſaeis ipſi excūari incen-
 fiq; uideantur: ſed tantum, ut unicuiq; cura ſit,
 in pugna quid ſe deccat anima aduertere. Silen-
 tio utendum, quando ſilencio opus ſit: rurſus
 clamore utendum, cum clamare oporteat. Ad
 hac, ut celeriter, ubi opus ſit, mandata ſua ex-
 cipient, excepta in ordines transmittant. tum
 ut ſibi quifq; apud animum proponat, quem
 admodum ducion negligentia res in diſcrimen
 adduci ſolent, ita adhibita diligentia feruari
 conſuēſſe. Simil monet, ut in eam partem, quā
 uel à ſuis neglectam aut desertam, uel in qua
 multos defeffos pugnando uiderint, conimmo
 ſubſidia ſubmittant. His atq; huiuſmodi uer-
 bus exhortatis confirmatisq; ducibus, ſretus co-
 rion virtute, milites eorum corpora curare, et
 que indulgere quieti iubet. Ea nocte, qua ſecu-
 ra eſt, Parmenio ad eum in tabernaculū proſe-
 cens, admonuſſe fertur, ut per noctem inopinat-
 es hoſtes innaderet: quod nox terrorēm altam
 va eſſet. Cui Alexander clarè ſit à circumſtan-
 tibus audiretur: Victoria furari ſurpe eſſe,
 manif

manifestò ac sine dolo uincendum. Aique
hec magnifica eius uox, non arrogancia, sed
fiducia esse astimata est. Is autem mihi uideatur
sapietissima ratione hac in re usus. multa ete-
nū solent per noctem cōtingere, ex quibus in-
terdum efficitur, uti fortiores succumbant, im-
becilliores preter spcm uictoriam adipiscan-
tur. Ipsi quoque Alexandro in pralys nox
periculosa uidebatur: simul uerebatur, si Da-
rius à se iterum uinceretur, ne nocturnus ille
congressus Dario necessitatem confuendi au-
ferret, se & minus peritum ducam, & minus
strenuos bello milites habuisse. Ad hec, si quid
aduersi sibi praeter ratiōnē accidisset, hosti-
bus quidem omnia loca circumiecta amica,
sibi uero inimica & infesta fore: illos omnis
regionis peritos, se ignarus esse. Cumq; non
parvus esset in castris captiuorum numerus,
fore uti ab his per noctem inuaderetur: non
solens si in pugna succumberent, sed etiam
si non strenue uicisse uiderentur. Ob hac igi-
sur aique huiusmodi, nec minus de sui fi-
ducia, qua ad aperte pugnandum adductus
est, Alexandrian laudandum puto. Si Da-
rii exercitus, conspecto Alexandro, quoniam
castra sibi parum munera uidebantur: simul
quod metuebas: ne ab hostile pereceris: totā no-
tē instructa acie insomne egis. Et sancē si quid
i. 4. Persie.

Perfis maximè obfuit, mora illa in armis longior & metus fuit, qui ante magna pericula mortalium animos subire solet: ille quidē non repete exortus, sed multo anticē meditatus. Instruxerat autem hoc modo exercitum Darius. nam post pugnam (Tristobulo auctore) inueni sunt libelli, in quibus ordo eius descrip̄tus fuerat. Sinistrum cornu Bactriani equites tenebant, & cum his Dac, & Arachori. post hos Persae equites, ac pedites commixti. Proximā erant Susi: Susios Cadusū sequebantur. Et hic quidem sinistri cornu ordo erat. Dextrum autem Cœlcsyri, ac Syri, qui inter duo flumina incolunt, tuebantur. his Medi adiuncti erant: deinde Parthi, ac Sac̄: secundum hos Topyri. atq; Hyrcani: his proximi Albani, ac Sac̄: fini: & hi usq; ad medianam phalangem pertinebant: medianā aciem ipse Darius, regisq; consanguinei regebat, & in ea locati Persae Melophori, Indi, & Cares Anaspasti, ac Mardas sagittarii. Vix uero, & Babylonii, & maris rubri accolae, ac præter hos Sutacini post primam aciem constituti erat. In sinistro uero cornu, contra dextrū Alexandi cornu, ante alios locati erant equites Scytha ac Bactriani circiter mille, ac currus falcati centum. Elephanti circa alans regionem, & currus ad quinquaginta. In dextro autem cornu Armeniū equites, & Cappadoces, curruoq; falcati quinquaginta.

quinq̄ta ante acies stabant. Graci uero mercenarij Dario proximi erat, ex̄ c̄m his Persa, regem medium tuentes, Phalangi Macedonum oppositi, tanquam ipsi soli Macedoniam phalangem uirilē exaquearent. Alexāder autem ita suos instruxit. Dextrum cornu tuebantur equites ex amicis. ante hos ala regia, cui Clitus Dropidi praerat. Huic adiuncta erat Glaucij, deinde Aristionis turma, deinde Sopolidis Hermodori: post hāc Heracliti Amiochi, proxima huic Demetrij Althemiis: hanc sequebatur turma Meleagri. ultima uero regiarū, cui Ege洛chus Hippostrati praerat. totius autem equitatus amicorum Philotas Parthenionis princeps erat. Phalangis uero Macedonica, qua equitibus coniuncta erat, prima acies argyrapidum fuit, quorum Niconor Parthenionis dux erat: secundum hos Cœnæ Polemocraticis ordinem statuit: deinde Perdicca Orōtis. huc accedebat ordo Meleagri Neoptolemi, deinde Polyperconis Simmia, postremo Amynta Philippi: hūc regebat Simmias, ex eo quod Amyntas in Macedoniam ad dilectus habendos missus fuerat. Sinistram phalangis partem Macedonum Crateri Alexandri ordo tuebatur, qui lauo peditum cornu praerat. adiuncti erant foederatorum equites, quis Erigynus Larichi praerat. hos proxime sequebatur uersus lauum cornu Thessali equi-

equites, quos Philippus Meneli ducebant. Unus
nervis autem sinistro cornu Parmenio Philote
propositus erat, circa quod Phascliorum equi-
tes locati, multi illi quidem numero, ac fortissi-
mi ex Thessalico equitatu. Per hunc maximè
modum Alexander à fronte instruxit acies.
His autem ex alteram superadiecit, atq; ita
instituit, ut phalanx anceps esset: tradicis
mandatis eius ducibus, ut si uiderent, exerci-
tum à Persis circumiri, subito conuersi, Bar-
barorum impetum exciperent. Flectentes ne-
rò, sicuti illos necessitas cogeret, aut longius
extenderent aut coarctarent aciem. Quo ad
dextrum cornu, consequenter locati erant iuxta
alam regiam, pars Agrianorum, quos Ae-
calus ducebat: ex cum bis Macedones sagit-
tarij, quis praerat Briso. Sagittarijs adiun-
cti erant ij, quos ueteranos exieros nuncupa-
bant, quorum dux Cleander erat: supradictis
autem Agrianis ac sagittariis antecursores
equites, ac Paones, quos Arces atque Afri-
sto ducebant. Ante omnes adstabant merce-
narij equites, Menida duce. Sed ex ante a-
lam regiam ac caseros amicos, constituerant
pars Agrianorum ex sagittariorum, ac Ba-
lacri iaculatorum: hiq; aduersus falcatos Da-
rij currus dispositi erant. Menida, ex his quos
circa se habebat, mandatum est, si forte suum
cornu circumuequarent hostes, illos à lacere

aggr.

apprediantur, quando in eos uerò contingat.
 Et hac quidem in dextro cornu ita sunt ab
 Alexandro constituta. Quod uero ad lauum
 attinet, Thraces locati, quibus Sitalces praecusat:
 ex eis sociorum equitatus, quorum dux
 Cœranus, preter hos Odrysæ equites, Agatho-
 ne Tyrime duce. Omnia autem primi ex hac
 parte collocati erant externi milites mercenarij,
 quis Andromachus Hieronis, praepositus
 sarcinæ ex impedimentis peditatus, Thracum
 presidio destinatus est. Erat autem totus ex-
 exercitus Alexandri numerus, equites ad se-
 ptem millia, pedes circiter x l. m. Post-
 quam exercitus inter se propiores facti, si-
 sum est Alexandro Darium, ex qui circa
 illum erant Melophoros Persas, Indos, Al-
 banos, Cares Anaspastos, ac Mardos sagie-
 rios contra se atque turmam regiam loca-
 tos esse. quapropter aduersus dextrum Darii
 cornu longius produxit aciem, Persæ contra
 admittuntur, quo ad lauum cornu Macedo-
 num phalangens in longum excedentes. Ita-
 que Scybarum equites primas ferè Alex-
 andri acies contigeræ: ex nihilominus Alex-
 ander adhuc dextrorsum extendebat aciem.
 ac iam propè erat ut locū excederet, quæ per-
 sa aquauerant: cum metuens Darius, ne pro-
 cedentibus in loca iniqua Macedonibus, cur-
 vis suis in quibus plurimum spci posuerat, iniiles
 fierent,

fierent, confessim eos quia ante sinistrum cornu erant, circumuenire praecepit, ne producendi longius cornu Alexandro facultas esset. Quo niso Alexander illico mercenarios equites, quorum Menides dux erat, inuadere eos inbet. Ceterum Scythis ac Bactrianis equitibus, qui Scythis iuncti erant, in se ex aduerso acriter inuecti, impetu non tulerunt. Aduersus quos Aretis milieibus, ac Paonibus, ex externis subito immisis, ex ipso Barbari pedem retulerunt. Quos Bactriani, ex aliis his proximi adorti, ex fuga in pugnam retraxerunt: commissaque; equestri praelio, plures quidem de Alexandri exercitu caderant: cum quod Barbari multitudine nincebant, cum quod Scytha ex eorum equi armis instructiores erant. Quorum impetu excepto, Macedones alijs regis adiunctis acriter inuecti, cum illorum ordines turbassene, continuo Barbari currus falcatos aduersus Alexandria, quo phalangem distractarent, immittunt: in quo maxime decepti sunt. Nam alijs quidem ex curribus statim ut appropinquarent, ab Agrianis ac iaculatoribus, quoram dux erat Balacrus, ante amicorum equitatum confossi sunt. Alijs cum per lora comprehensi equis detraicti essent, equi undique; circumuenti seriebantur. Nonnulli per medianas hostium acies intacti evaserunt. Pandebatur namque; ipsis ad fugam via ita enim, quo mai-

nus

mis laderent, Alexander mandauerat. Atq; his maximè contigit, sine suo, & eorum in quos serebantur, periculo, per hostes inuehi. Verum ex horum pleriq; à ministris equitatus Alexandri atq; argyrapidis comprehensi sunt. Cumq; Darius peditatum admonueret, quo dextrum Alexandri cornu circumueniret, Alexander in eos Aretem repente immisit. Ipse interea nihilominus suos in cornu agebat. Cerum ut uidit Barbarorum equites, qui suis iam in fugam inclinatis auxilio ierant, priores peditatus ordines aliquantum discidisse: eò repente conuersus, quà abruptio parebat quasi cuneo facta, ex amicorum equitatu cum ingenii clamore celeriter aduolat, ueluti Darium ipsum peteret. Et paruo quidem spatio hostes substiterunt. Nam postquam Alexander cum equitatu, quem circa se habebat, ualidius hostes urgere coepit, impulsis ac praecueis hastis Persarum ora feriendo, phalanxq; Macedonica densa atq; hastis horrida in eos impetum fecit, omniaq; Dario iam dudum exterrito desperationem afferrent, ab ipso primum Dario fuga iniunior factum. Nec minor illos terror inuaserat, qui Alexandri cornu circumueni, ab Aretis equitatu fortiter reprebi fuerant. Itaq; effusa fuga fugientes Persas Macedones insecuri, multos eorum cæciderunt. Simmias suos adhuc cominebat, nec fugientes hostes à ergo

tergo insequebatur: sed ibidem pugnans
 consistebat, quoniam sinistrum Macedonum
 cornu laborare nunciabatur: tunc quod qua
 Alexander in hostes inuenitus, ordines laxa-
 serat, ac rarefacta acies erat, Indi, ac pars
 qui acus ad sarcinas et impedimenta penetra-
 nerant: ibiq; acerrime pugnabatur. Persae non-
 que pleriq; incermes, phalange duplicata frexi,
 semper in hostes irruebant. Barbari quoq; ca-
 piuiā, ut uiderunt Persas impetu factō Mace-
 donas inuadere, in medio pugna ardore ex ipsi
 Macedones conuersi sunt. Duces autem Ma-
 cedonum, qui ad primam phalangem accesser-
 rant, cum celeriter cognouissent quid ageretur,
 conuersa acies sui moniti fuerant, ab tergo Per-
 sis adoris, plerosq; eorum sarcinis implicitos
 interficiunt, ceteros in fugam uertunt. At qui
 in dextro Persarum cornu rem gerebant, non
 dum cognita Darij fuga, Alexandri sinistro
 cornu circumfusi, eos potissimum qui circa
 Parmenionem erant inuadunt: ac tiam pri-
 mum, cum in ancipiis essent Macedonum res,
 confestim Parmentio mutuit, quā nuncier leuum
 cornu in discrimine uersari. Que ubi Alexan-
 dro nunciata sunt, proculius à persequendis ho-
 stibus conuersus, ex cuius amicorum equitatu eō
 celeriter aduolans, cum in Parthos equites, ex
 Indorū plerosq;, atq; in fortissimos Persarum
 incidisset, acrius multo pralium quam usquam
 antea

anted alibi committi cœptum. Tum Barbari
caternatum terga dare cœperunt, ijs qui circa
Alexandru erant obviā facti: non iam cni-
nus iaculis, aut equorum concursu certabant,
quemadmodum in equestri prælio fieri solet, sed
comminus consert a manu rem gerebant: alius
alium equo detrahere conantes, ueluti hac una
in re eorum salus uiceretur. Itaq; feriebant si-
mul, et feriebantur: quasi non iam pro aliena
auctorita, sed pro sua salute dimicaret. Diam sic
pugnauit, ex amicis Alexandri circiter L. x.
casii sunt, Hephaestione et Cœno ac Menida
vulneratis. Sed cum Alexandri impetum di-
cius ferre non possent, in fugam uersi, effuso cur-
su salutis consiluerunt. Namq; propè eò uentum
erat, ut Alexander cum dextro hostium cor-
nu congrederetur: quod Thessali equites strenue
adorti, nullam ei negotij partem illis iam in fu-
gam coniectis reliquere. Quod cum Alexan-
der animaduiceret, ad insequendum Darium
denuo conuersus, non prius insequi deſtuit,
quam eum nox opprescit. Alexander Lyco
amne pertransi, ut fessos prælio milites equisq;
recrearet, aliquantis per sublinit. Interim Par-
menio castris hostium poritus, sarcinas, ele-
phantinos, et camelos cœpit. Alexander ad
medianam noctem exercitiū quiete data, posicē
inde mouens, ad Arbellas contendit: tanquam
ibidem Darium, et pecuniam, regiamq; su-
pelle

pelleatilcm comprehensurus. eoq; postero die
 peruenit, integrat sexcenta stadia emensis. Et
 Darium quidem ibidem non est naclus. is enim
 nullo loco fidens, nusquam quiescere audebat.
 Caterum et pecunia eius arrepta, et scutum
 atq; arcus iterum in uictoris potestatem deue-
 nerunt. De Alexandri equitatu non plus cen-
 sum ea pugna ceciderunt. equi supra mille par-
 sim ex vulneribus, partim ex labore inmodicos
 ex quibus penè dimidia pars ex equitatu ami-
 corum fuit. Ex Barbaris propè trecenta milia
 cæst ferebantur, mulio plures capti. Ad hæc
 currus, quicunq; prælio affuerunt, omnes con-
 fræli. Is fuit pugna exitus Aristophane
 Athenis summum magistratum gerente. Hanc
 pugnam eo tempore futuram Aristander pre-
 dixerat, foreq; uti Darius ab Alexander
 vinceretur. Darium non procul ab Armenie
 monib; in Mediam fugientem, sequebantur
 ex Persis regis consanguinei, ex Melophoris
 non multi: mercenarij quoq; peregrini ad duo
 milia, quorum Paron Phœceus, et Glaucus
 Aciolus duces erant. Recipiebat autem sesc in
 ea loca, propterea quod Alexandria ex præ-
 lio Susas ac Babylonem petiturum existima-
 bat. cum omnis ea regio cultoribus frequens es-
 set, et iter haud difficile, ipsaq; Babylon et
 Susa belli præmia uiderentur fore. iter enim in
 Mediam, exerciti perincommodum uideba-
 tur.

cur. Nec in eo deceptus est. namq; ex Arbelis
 Alexander mouens, rectâ Babylonem profe-
 ctus est. Cumq; non procul à Babylone abesset,
 instructo agmine, ueluti pugnaturus proficisci
 coepit. At Babylonij cognito eius aductu, non
 expectanti obuiam progressi, cum sacerdotibus
 & urbanis magistratibus munera ferentes,
 urbem cum arce & pecunia regia ei confeſſim
 eradidere. Quibus acceptis urbe ingressus, tem-
 pla, qua Xerxes ibidem euerterat, instaurari
 iuſſit: & in his templum Beli, quem singulari
 religione Babylonij colunt. Ciuitati praeſecit
 Mazaeum, & Apollodorum Amphioli-
 dem, ducem militum, quos cum Mazeo preſi-
 dio reliquit. Questorem Asclepiodorum Phi-
 lonis, in Armeniam Mithrenem misit, qui ei
 prouincia praeſefit: à quo Sardorum arcem ac-
 ceperat. Chaldaos ut conuenit, egit omnia que
 circa religionem agenda monuerunt: & Belo
 sacrificauit. Procedenti deinde Susas, occur-
 runt ei in itinere Susiorum Sarapa filius, ac
 tabellarius cum literis à Philoxeno, quem Su-
 sus præmisserat. Epistola Philoxeni in hanc
 sententiam conscripta erat: Susos ditionem
 fecisse, omnemq; regiam pecuniam Alexan-
 dro traditam. E Babylone Susas uigesimo die
 peruenit. urbcmq; ingressus, pecuniam omnem
 argenti talenta ad L. milia, ceteramq; regiam
 supellec̄tilem accepit. Multa prætra orna-
 mēta

k

mēta

menta ibi reperta sunt, qua Xerxes ex Gracia
direpta deportauerat: inter quae Harmodij et
Aristogitonis Atheniensium aenea statuae
quas Atheniensibus renuisit. ha tempestate
eisam nostra Athenis in Ceramicō conspicie-
tur, haud procul ab ara Eudanemi: quoniam
quisquis apud Eleusin initatus est in Dapeda-
si am non ignorat. Hic Alexander patrio ri-
tu sacrificio facto, ludisq; editis, Abulicem
Persim Susiane regioni præposuit: Mazaro,
imi ex amicis, arcis custodia mandata: copia-
rum, quas ibidem relinquebat, Archelaum
Theodori ducem constituit. Deinde in Persas
mouit. Misit et in mariim. regiones Mene-
tium, etiamq; Syriae, Phœnicie, ac Cilicie præfecit:
traditis ei argenti talentorum tribus milibus,
qua Antiparro mari nütteret in bellum ad-
uersus Lacedemonios gerendum. In hoc rerum
statu Amyntas Andromeni cum magnis co-
pijs, quas in Macedonia contra erat, ad Alexan-
derum uenit. Et equites quidem Alexander
in amicorum equitatum transstulit, pedites
nero distribuit singulos quosq; in gentis sue or-
dines, præterea singulis turmis duos decuriones
adhibet, cum prius decuriones in equitatu nullæ
essent: quarum duces delegit, ex amicorum
numero lectis, qui maxime uirtutē præstarent.
Discidens ē Susis, Pasitygri amne transmisso.
Uxiorum regionem inuadit. Et uxij quidem

plana

plana incolentes, cum Persarum Satrapa par-
verent, Alexandro deditio[n]em fecerant. Mon-
sani uero liberi erant. Iamq[ue] ad Alexandrum
misera[n]te, qui denunciarent se non passuros,
cum cum exercitu in Persas transire, nisi tan-
tundem daret, quantum a Persarum regibus
pro transitu accipere soliti essent. Quos Ale-
xander remissos renunciare suis iussi, uti an-
gustias insuffit irent, quibus impedire se trans-
itum posse existimarent: uti a se quoq[ue] taxatam
pecuniam acciperent. Deinde assump[er]is dome-
sticis, atq[ue] argyrapidis, ex reliquis ad octo
milia, noctu obliquo itinere, occultiore qui-
dem, caterium difficilere, ducibus. Susijs uno
die in pagos Vxiorum peruenit: magnaq[ue] pra-
da facta, plerosq[ue] eorum intra tecta somno
oppressis interemit. ceteris in proximos col-
les pa[ri]sim dilapsis. Ipse celeriter ad eas fan-
ces contendit, uti pactam mercedem Vxios
penderet: Crateroq[ue] ad eos colles occupan-
dos premisso, in quos p[ro]nabat Vxios ex fun-
ga se recepturos, ipse festinans contendens
Vxios preuenit: instructoq[ue] agmine proce-
dens, per editiora loca properabat. cuius ce-
leritate consternati Barbari, eis sibi ens la-
cos abreptos cernerent, quibus maximè con-
fidebant, antequam manus conserrent, sc̄e
in fugam protinus uertierunt, nonnullis in ipsa
fuga perfectis, multis per abrupta montium

k 2 prae

principatis: compluribus etiam à Crateri militibus, cum montes trepidi peterent, casis. His premijs ab Alexandro pro transitu acceperis, sex orantes impetraverunt, sui agros suos posse siderere, Alexandro annua tributa penderent. idq; Ptolemaeus tradit, Alexandrum Darij matris rogatu concessisse. Tributum ijs impositione, annis singulis equi centum, iumenta quingenta, pecudum triginta milia. nam pecunias Vxij non habebant, nec agros, propriea cultura inhabiles: sed ipsi ut plurimum pastores erant. Post hac Alexander sarcinas, & impedimenta, Thessalosq; equites, ac socios, ex eisq; mercenarios, & alios quicunq; grauioris armatura erant, cum Parmentone mittit, subetq; uti per iter curribus habile in Persas proficiantur: ipse cum Macedonum pedibus, amicorum equitatu, & antecursoribus, Agrianisq; & sagittariis, per montana citatim iter facit. ubi ad Persidis pydas peruenient, Ariobarzanem ibidem reperit Persarum satrapam, cum pedibus propè X L. milibus, equitibus vero circiter septingentis, ipsas fauces muro clausisse, circaq; murum castris posuis transitu prohibere instituisse. Itaq; postero die instruclio exercitus, murum oppugnare aggreditur. ceterum postquam irrito incipio apparuit non posse capi, propter iniuriam loci, quod sui multa vulnera subven-

ees

tes accipiebant, & ex locis superioribus ferriebantur, receptus cani iussit. Pollicentibus autem capriorum quibusdam, fere alia via trans angustias ducturos: ut audiret tristes illos difficiles atq; angustos esse, Cratero nisi ordine sibi designato, ac Meleagri copys, sagittariorum parte, & equitibus circuer quingentis ibi relieto cum mandatis, ut primum sensisset sc Persarum castris appropinquare, quod si bi haud difficile cognitu ex tubarum sono futurum esset, murum aggrediatur. ipse per noctem ad centum stadia progressus, assumptis argyra spidis ac Perdicca copys, item leuioris armatura sagittariis atq; Agrianis, & ex amicis turma regia, ac centuria una equorum, flexo itinere, iisdem captiuis ducibus, ad easdem portas contendit: Amynta, Philota, ac Coeno, reliquas copias per plana agere iussis: flumine, quod cundo in Persas pertransiri necesse erat, ponit iuncto. Emensus incredibiliter celeritate iter illud asperum atq; difficile, cum ad primam Barbarorum stationem ante lucem improviso peruenisset, quoscunq; ibi natellus est custodes obtruncavit. Ad aliam deinde stationem profectus, plurimis quoq; eorum occisis, cum ad tertiam peruenisset, custodium maxima pars territi diffugere coepit. Nec hic tamen in castra Ario barzanis, sed in proximos montes, ut quisq; posuit, trepidi se receperunt.

perunt. Quod propter hostibus ignotus fuit Alexan-
dris adunetus, donec sub lucca castra eorum aggressus est. Vbi ad fossas castrorum per-
uenit, signa cancre iubet, uti Craterus, quem
admodum imperauit, cum reliqua copiarum
manu è contraria parte murum oppugnet.
Craterus audito signo, continuo murum subiecit.
Hostes anticipi malo circumuenti, antequam
manus consererent, fugere coeperunt. Sed cum
fuga locus non paucet, pleriq; eorum muros
repetere coacti sunt. Et iam Macedones murum
in scenderent, cum Alexander suspicatus
id quod evenerit, ne hostes desertis castris au-
fugerent, relicto ad muri oppugnationem Pro-
lemeo cum tribus milibus pedum, ipse ca-
stra hostium adortus, hostibus in fugam uer-
sis, multi coram cecidere: pars effusa fuga in
precipitia loca delati, perierunt: Ariobar-
zanes cum paucis equis in montes refugit.
Post hac Alexander rursus ad flumen cum
exercitu ire coepit. iamq; ponte perfecto, haud
mora, cum copijs traiecit: atq; inde in Per-
sas magnis itineribus contendit, ut praeueni-
ret de se nuncios, priusquam regie pecunia
à custodibus diriperetur. Coepit ergo apud
Pasargades pecunias, quae in thesauris Cyri
prioris fuisse cerebantur. Persidi preposuit
Phrasaortem Reomilchri. Cyri regiam, uenustissi-
mam illam ergo celebratissimam, combusit.
quamus

quamvis Parmenio dissuaderet, cum propter alia, cum quia turpe esset ea corrumperet, qua adeptus foret: cum quod Asiatica gentes minus amico in se animo ob eam rem futura essem: tamenquām deliberasset, deuicta Asia, ex nata, in Graciam reuerti. Id autem ab Alexander perpetratum, ut aiebat, ob iniuriam, quam Persa Graecis intulissent, ulciscendam: qui olim Graciam cum ingenti exercitu ingressi, Athenas, Graeciae lumen, cremeratis tempus euerissent. quod quidem Alexandri commissum neque probare ausim, neque ab eo commissum in ultionem uerterim Persarum: sed alia causa adduction, magis crediderim. Deinde Alexander in median procedit, ubi Darion esse acceperat. Darij namque consilium fuerat, si Babylonem ac Susas Alexander ex prælio peteret, ipse in Media moram faceret, expectans si quid sinistri illi contingere. Sin uero Alexander in se conuerteretur, ipse in Parthiam et Hyrcaniam usque ad Bactras se recipere, omniq; cura regione nata, Alexander ad ulteriora penetrandi potest ac matriperet. Itaque si eminis, ex omni supellestile, quam sibi reliquam belli fortuna fecerat, carissq; ad portas Caspias premisis, ipse cum his copijs, quas ex praesenti rerum statu collegat, in Ecbataniis expectabat. Quibus cognitis, Alexander in Mediam progredi coepit: pri-
mosq;

mosq; omnium Parthicas subegit, Oxoachre
 Abulci Susarum olim satrapæ filio ijs pre-
 posuit. Cianq; digresso in itinere nunciarum ef-
 fet, decreuisse Darium iherum pralij fore unam
 experiri, Cadusiosq; & Scythas ei auxilio ad-
 uentare: sarcinis atq; impedimentis sequi ins-
 sis, ipse cum omnibus copijs instructa acie, tanta
 quam statim pugnaturus processit, ac duodecim
 mis castris in Medianam peruenit: ubi nec Da-
 rio copias esse ad dimicandū idoneas, neq; Ca-
 dusios, aut Scythas auxilio uenisse, eiq; potius
 omnem salutis spem in fugia superesse cognovit.
 Quapropter aduersus eum maiori celeritate
 contendebat. Cumq; ab Ecbatanis triduā modō
 spatio abesset, occurrit ei Bisthanes Ochi filius,
 qui ante Darium in Perside regnauerat: isq;
 Alexandro nunciauit, Darium iam quinto
 ab inde die ex Ecbatanis profugisse, pecunia
 ex Media ad vii. M. talentorum secum abla-
 ta, esse illi equites ad tria milia, pedites circiter
 sex milia. Quibus auditis, Alexander in Ec-
 batana profectus. Thessalos equites, ac socio-
 rum, in maritimam oram remisit, prater sti-
 pendium, duobus milibus talentū ijs dono
 datis: facta potestate, si quis eorum nolle
 amplius sub eo stipendia facere, ex quibus
 pleriq; nomina dederunt. Epocillo Polycidio,
 uis eos qui domum reuerti quām militare mal-
 lece, cum equitum praesidio deduceret, nego-

timus

eiūdātū. Misit cūcūm his Menetem, quā
ubi ad mare peruenītū esset, eos cū in Eubo-
iam nauibus transvehendos curaret. Post hac
Parmenioni mādat, uti pecuniam omnē quam
ex Persis deportauerat, afferuandam in Ecba-
eanorū arce Harpalo tradat, cū sex milium
Macedonum atq; equitum cū amicorum non
nullorū prēsidio, ipse cūm extēnis, ac Thra-
cib; cūcūrū equitatu, prēterquām amico-
rum, per Cadusiorū fines uersus Hyrcaniam
proficiſcatur. Clito turma regia dūctori scribit,
cum ē Sūsis in Ecbatana accessisset (ibi enim
relictus ab eo fuerat corpore ager) receperis
Macedonib; quā regia pecunia prēsidio reli-
eti fuerant, in Parthiam, quō iturus esset, con-
sidereret. Ipse inde mouens cūm amicorum equū
tau, ac praecursorib; equitibusq; mercenariis,
quos Erigys ducebat, phalangeq; Macedo-
num, ijs exceptis qui pecuniarū custodie de-
stinati erant: itemq; sagittariis, cū Agrianis,
ueluti cum Dario congressurus instrūcta acie
pergebat. Cuiusq; summa celeritate concende-
ret, multis militib; pra laſitudine post se reli-
elis, equorum pleriq; extinti sunt. Nec tamen
ob id iter cūm festinatione persegni definebat,
decimoq; die Rhagas peruenit. Hic locus unius
dici iter à Caspijs portis, pro magnitudine itine-
ris Alexandri forte aberat. Caserum Darius
anachterat, occupatis saucibus: muli uero
k s ex ijs

ex ijs, qui fugientem Darium secuti sunt, ex ipsa fuga in patriam reuertebatur. ex quibus etiam non pauci se se Alexandro dediderunt. Alexander spe deposua, Darium à se nlla celeritate comprehēdi posse, quinq; diebus ibidem substituit: recreatoq; ex itinere exercitu, Oxydarem Persam, qui à Dario captus apud Susas in custodiā traditus fuerat, Medie preposuit. ipse in Parthos cum copijs pergebat. Ac primo quidem die iuxta Pylis Caspius castram etatus est: postridie in loca cultoribus frequētia progressus est. Cumq; inde commēatus in exercitum ferre statuisset, quod audiebat interiorem regionem inculiam ac desertam esse, Cœnum cum equitatu ac pavis peditum frumentatione mituit. Inter hac ad eum mituit Bagistanes Babylonius, qui Darium secutus fuerat: ex eum eo Amibelus, unus ex Mazai filijs, nunciantes Darium à Mabarzane mille equitum ducet. Ex à Braga Arachotorum ex Daanarum, ac Besso Bactrianorum satrapa comprehendens esse. Quo auditio Alexander aliquanto cœtius facere iter coepit, amicis modò ex equisibus antecursoribus, ac ex peditatu fortioribus ex uelocioribus delectis: non expectato Cœno, ex ijs qui cum Cœno frumentatum ierant. Geraeroq; ijs quos relinquebar prefecto, mandauit uincra moderatius faciant. qui cum sequebantur, arma tantummodo, ac duorum dierum

cibis

nibaria ferre iussit. Itaq; mouens, cum tota no-
te & in sequenti die usq; in meridiem pera-
grasser, aliquantum temporis milii ad quoniam
tem dedit. Inde rursus mouens, cum tota nocte
cirato agmine iter faceret, diluculo in ea ca-
stra, unde Bagistanes discesserat, peruenit. &
hostes quidem ibi naelus est. Cacrum factus est
certior, Darium comprehensum in curru adue-
hi: Bessuniq; ducem appellari a Bactrianis, &
a ceteris Barbaris, praeierquam ab Artaba-
zo, & Artabazi filijs, Graciq; mercenarijs.
hos in Darium fideles perpetuo fuisse: sed qua
aduersus Darium perpetrabantur, prohibere
nequivisse: illosq; diuersos exera publica uiam,
seorsum montes petere, nec cum Besso consilia
comunicare. Ad hanc qui Darium cooperuit,
si audiant Alexander se insequi, Darium
tradere, & rebus suis consulere decreuisse, sin
retro conuersum in intelligane, quam maximus
possine copias cogere, imperium inter se com-
mune communi ope & consilio tueri: Bessus
in presencia exercitus ducem designationem esse,
proprie eam necessitudinem, que sibi cum Da-
rio esset: tunc etiam, quod eius in provincia Da-
rio manus iniecta essent. Hac audiens Ale-
xander, omni nixa sibi properandam exigitima-
uit. Et iam tam equi, quam niri, continuo ini-
nere defugati erant. Sed nec tamen moraba-
tur agmen, magnisq; itineribus per noctem &
in se

insequente diem usque in meridiem exactus.
 in pagum quendam peruenit: ubi qui Darium
 adducabant, pridie castra habuerant. Cumq;
 ibi certior factus esset, Barbaros statuisse noctu
 iter facere, incolas percontatus est, an uiam bre
 uiorcm scirent, qua fugientes praeveniri possent:
 cumq; illi respondissent, scire se aliam, ceteros
 desertam ex aquarum inopem: uti sibi eius in-
 neris duces essent, imperauit. Cumq; intellige-
 ret non posse pedites se tanta celeritate euntens
 sequi, ad quingentos equites, sumpta peditem
 armatura, desilire equis iubet: Nicanorem ar-
 gyraspidum ex Italorum Agrianorum du-
 ces, reliquos agere, eos uidelicet qui leuisimè
 armati essent, quā Bessus cum suis properare
 dicebatur: ceteros pedites ordinatim sequ.: ipse
 prima noctis uigilia inter ingressus, cum circu-
 tius duceret, ad x L. stadia emensus, sub lucem
 Barbaros incompositè abeuntes atq; inermes
 affectus est. Pauci eorū confiuerunt: ceteri
 effuso cursu, conspecto Alexandro diffugere.
 Sed qui primo impetu excepto restiterunt, mox
 ex ipsis aliquot desideratis, in fugam conuersi
 sunt. At Bessus, ex fuga scelerisq; socii, quā
 Darium currū auehebant, postquam Alexan-
 drion adesse senserunt, Dario à Satibarzane
 ex Barzaneti grauiter vulnerato, ex ibidem
 semiuanimi, cum sexcentis ferè equisibus salutē
 fuga consuluerunt. Nec multo post Darius.
 prius

priusquam ab Alexandro nideri potuisse, ex
 acceptis vulneribus interiit. cuius corpus reper-
 tum Alexander ob pristinam fortunam reveren-
 tiā in Persas deportari iussit, atque regijs se-
 pulcris inferri, in quibus ceteri Persarum reges
 ante Darium condī consuevissent. Post hac
 Ammynapem Parthum, quā sibi unā cum
 Mazeo Aegyptum tradiderat, Parthorum
 atque Hyrcanorion satrapen constituit: ex
 eis illo Tlepolemum Pythophani, unum ex
 amicorū numero, qui Parthorum ex Hyrcanorium
 rebus intenderent. Et hic quidem ex eius
 Darij fuit, Aristophonte Atheniensē rem-
 publi administrante: viri quidem, si rem mili-
 tarem spectes, nihil minus quam ad res bellis-
 cas nati: per cetera uero, qui nihil indecorum
 regia maiestati perpetravit. Imò nec potuisse
 quidem. nam simulac regnare coepit, à Gre-
 cis ex Macedonib⁹ uxatus est. Quapropter
 uolenti etiam non licuisset, popularcs suos iniurias
 via afficere. Viuenti quidem multa alia super
 alia aduersa contigerunt, nec ulla requie frui
 potuit, ex quo regnare coepit. nam statim à re-
 gni initio clades illa ad Granicum annem
 ab eo accepta est. Deinde Aeoliā ex Ioniam
 amisit, ex utranque Phrygiam: Lydos quoq;
 ex Cares, prater Alcarnassenses, nec multo
 post ex Alcarnassus ei erupta: deinde omnis
 maritima regio, usque ad Cilicas. Post hac in-
 genis

genti pugna apud Isson uictas : in qua mater,
uxor, ac liberi eius capte sunt: Phoenicia ac
Aegyptus imperio ciuiis detracta. In Arbe-
lis superatus, amissō maximo exercitu, ex omni
genere barbarorum comparato, ipse imprimitie
surpiter fugit. ad hac regno expulsus, errans,
egensq; ad postremum prodicuus à suis, eodem
tempore rex simul ex captiuus, in uinculis fec-
dissem habitus, corum insidijs perire, à quibus
salutem sperare debuerat. Hac tot mala ex ca-
lamitates uinenti Dario acciderunt. At mor-
tuo contrā, ex funus dignum regio fastigio, ex
honesta filiorum educatio (namq; ab Alexan-
dro educati institutiq; sunt) ex Alexandri
affinitas, qui eius filiam in uxorem cepit : ne
beator post mortem, quam in uita fuisse uidea-
tur. Annos ferè L. natus mortem obiit. Ale-
xander autem unā eam ijs, quos Bessum perso-
quens in fuga post se reliquerat, in Hyrcaniam
profectus est. Sīrā est ab Iaua uie in Bactria-
nos ferentis. ex hac quidem mortibus editis atq;
opacis diuiditur : pluieies uero eius in mare
magnum porrigitur. Hac Alexander ibat:
quod acceperat exteros milites, qui Darij sti-
pendia fecerant, ad Pagrorum montes confu-
gisse : Pagros ipsos eadem opera imperio suo
subjicere in animo habens. Atq; in tri pars
diuisiō exercitu, ipse uerplurimū per breuissimos
ac difficultimos iramites, expeditiores ē toto

excr

exercitu delectos ducebat. Cratero cum suis ex Amynta copijs, et aliquantro sagittariorum numero, ac paucis equiibus contra Tapurios missō. Erigyium cum externis, et reliquo equitate, via recta, ceterum longiore, currus ac sarcinas ex caseram turbam ducere precipie. Transmissis autem primis qui occurrerunt montibus, ibidem castramctatus, argyraspides, et ex phalage Macedonica expeditissimos quoque, et aliquantos ex sagittarijs, viam perdifficilem atq; impeditam ingressus est: dispositis praesidijs, ubi quid discriminis esse videbatur: nea Barbari montani in eos qui sequebantur, impetum facerent. Transgressusq; angustias, iuxta exiguum quendam amnem (nomen obscurum est) castra in plano posuit. Huc loci Ana barzanes, unus e Darij ducibus, et Ploradaphernes Hyrcanorum ac Parthorum satrapes, et alij quidam Persarum, qui apud Darium in honore fuerant, ad eum profecti, se in eius fidem dedere. In his castris quadrivium maurus, quos prae festinatione in itinere reliquerat, ad se recepit. Et alij quidem tuò transierunt, sed cum montani Agrianos praesidia relictos inuasissent, iaculis repulsi protinus discesserunt. Mouens inde Alexander Hircaniam uersus, Zadracara urbem Hyrcanorum petuit. Quod ad eum uenire Craterus, et qui cum eo erant: non inuentis mercenarijs, Darium secutus: uersus

uersa regione, quam inquirentes peragdauerunt, partim si, partim noluntate in deditio[n]em receperat. Eridius quoq[ue] cum curribus et sarcinis eodem peruenit. Nec multo post Artabazus cum Cophene, Ario barzane, ac Arsene filiis, et cum his legati ab exteris mercenariis, qui Dario militauerant, et item Autophradates Tapuriorum satrapes, Autophradatem in satrapiam suam restituivit. Artabazum ac liberos secum in honorem habuit: tum quod ex primoribus Persarum essent, tunc propter eorum erga Darium regem suum constantiam et fidem. Graecorum mercenariorum legatis ab eo fidem ac pacem petentibus, nullam se conditionem admissuram respondit, ni se eius arbitrio potestatiq[ue] permitterent: grauiissime eos increpans, qui pro Barbaris aduersus Graeciam contra Graecorum decreta militassent. qui cum nullam reliquam salutis uiam cernerent, cum se eius potestati permisissent, petiere uti quenquam e suis una mitteret: cuius aurori eae tutò ad eum proficiisci possent. Ii circiter mille quingeni esse ferebatur. Itaq[ue] Andronico Aggeri, et Artabazo cum ipsisdem legatis ad eos missis, ipse in Mardas ire perrexit, assump[er]ta argyra spidion manu, et prater hos sagittariis, et Agrianis Coeni ac Amynae copiis, ac dimidia amicorum parte equitum, equitibusq[ue] iaculatoribus. Nam enim erat ab eo

con-

constituti ex ordines hastatorum equitum, magnaq; ex parte Mardorum prouincia peragrata, plerosq; illorum fugientes, quosdā etiam resistentes interfecit, muleis nūnis in potestatem redactis. Nec ipsum eam regionem nemo hostiliter inuaserat, propterea quod loca illa aditu difficillima, ex ipsi inopes rerū, ac ob eam causam sibi tui uidebantur. Igītū nec Alexandrum qui eos inuasorū cerebatur, metuebant, potissimum quod eum tam ulterius profectum audierant, atq; ideo incantiores facilius oppressi sunt. Multi eorum ex infinitos montes confugerunt, qui ex præalti imperij sunt: ueluti Alexander ad eos penetrare non posset. Postquam uero ex ea loca adiri ab Alexandro conspicari sunt, missa ad eum legatione, ex se ex sua in eius fidē dererūt. Quibus receptis, ac dimissis, Antophradate satrapa gentis eius ac Tapuriorum designato, ipse in castra unde mouerat reuerfus, Gracos mercenarios qui ad se uenerant. repe-
rit: item Lacedamoniorum legatos, qui ad Darium profecti fuerant. Hi erant Callistrates, Pausippus, Monimus, Thomanthus, ac Dropides Atheniensis: quos comprehensos in custodiā traditi Sinopeorum legatis abeundi potestatem fecit, quod Sinopae cum sub Grecis non essent, sed sub Darij imperio, non iniuste facere uiderentur, si ad regem suum legationem
l misiss

missent. Gracos quicunq; ante pacem & societatem cum Macedonibus iunctam apud Persas mercede militauerant, & item Heracleum Carthaginensium legatum dimisi. Ceteros secum eadem mercede, qua sub Dario meruerant, militare iusserit: usq; Andronicus praefecit. Quibus peractis, inde mouens ad Zadracata opulentissimum Hyrcanorum oppidum, in quo regia erat, profectus est: ibiq; ad x v. dies commoratus est, sacrificio diis rite facto, ludisq; gymnicis perpetratis, in Parthos contendit. Inde uersus Aris montes, ac Susianum urbem, quo Satibarzanes Achaean satrapes ad eum ueniens, se in eius fidem dedit. Quo recepero, & popularium suorum praefide rebusto, una cum eo Anaxippion, unum ex amicis, misit, iacularibus ei ad x L. tradi-
tis: quos custodes disponeret, ne qua iniuria ab exercitu per eorum agros transire fieret. Inter haec ad eum aduenierunt quida Persarum, nuntianees Bessum Persicamuestem ac iyara reclamam, regium capitis insigne, propalam ferre, ac pro Besso Artaxerxem se Assiacq; re-
gem appellari. habere illum ex Persis, que in Bactra effugerant, & ex Bactrianis complures: prarerea Scytharum foederatorum ad se aduentum expectare. Quibus cognitis Alexan-
der to acto iam omni exercitu, in Bactra ier
arripit, quo Philippus Menclai ex Media ad
eum

eum proiectus est cum equitibus mercenariis
 quis praeerat, & Thessalis qui sua voluntate
 in castris remanferant, ac peregrinis preterea
 quorum Andromachus dux erat. namq; Ni-
 canor Parmenionis argyrapidum proiectus,
 iam morbo corruptus decesserat. Eunti in Ba-
 etra Alexandro nuntiatur, Saribarzanem
 Arcorum sarapen, de quo ante diximus, oc-
 ciso Anaxippo, & equiis iaculatoribus
 quos secum duxerat armatis, Arcis, & apud
 Artacoana urbē (in qua regia Arcorū erat)
 congregatis decrevisse, postquam ulterius pro-
 gressum audisset, ad Bessum ire, & cū illius co-
 piis se coniungere. Quæ ubi accepit, intermissò
 in Bactra itinere conuersus, assimpeis equiti-
 bus ex amicorum ordine, iaculatorū equitatu,
 sagittariis atq; Agrianis, & Amynta Coe-
 niq; cohortibus, exteris ibidē relictis, & cū his
 Cratero, qui eorū duktor esset, ipse celeriter ad-
 uersus Saribarzanē & Arcos ducit: stadijsq;
 propè sexcentis biduo emensis, ad Artacoana
 peruenit. Ceterum Saribarzanes ut agmonie
 Alexandrū appropinquare, eius uelocitate co-
 sernatus, cū opibus suis diffideret, cum paucis
 admodū equitibus profugit. multis nāq; suorum
 Alexandrū haud procul inde abesse certiores
 facti, ipsum ī fugā destituerat. Alexander iter pse
 curus, quotquot defectiōis participes nactus est.
 & qui desertis pagis domo abyssene, alios in-

I : interfecit,

terfecit, alios in servituem redegit: Arsaceq[ue] Persa ipsius gentis praeside facto, ipse receperis ad se quos cum Cratero reliquerat, Zarangaeos adiutoris eorum peruenit, ubi illius gentis regia erat. Barzanetes, qui tunc Zarangaeorum provinciam obtinebat, unus ex iis erat qui Dariu fugientem opprimerant. qui continuo cognito Alexander aduentu, ad Indos, qui cis flumē Indianum incolunt, profugit. quem comprehensum ab Indis, et ad se retractū, Alexander ob perfidiam eius in Dariu interfici iussit. In his locis castratus, Philontā Parmenionis uite sue insidiari didicit. Ptolemaeus et Aristobulus autores sunt, cum hoc ante illi in Aegypto indicatum esset, ueteris amicitiae et cōsuetudinis simul et honoris causa; quem Parmenioni patri habebat, id pro cōperto habere noluisse. Ptolemaeus adducit, in Macedonum concionem introducetum Philontam, grauiter ab Alexander accusatum: cum se excusare conaretur, ab indicibus conuictum; uel ex eo potissimum, quod is confessus est, se de quibusdam insidiis in Alexandriam paratis audisse, quas obtinuisse, quibus per singulos dies Alexandri tabernaculum adire solitus esset: actum Philontam, cum refellere obiectum crimen non posset, unde cum ceteris insidiarū conscijs a Macedonibus circumstantibus, iaculis confossum, ad Parmenionam, qui inde aberat, missum Polydamastra,

unum.

tenuit ex amicorum numero, qui ab Alex-
 andro litteras ad duces exercitus qui tum erat
 in Media, detulit. hi erant Cleander, Sitalces,
 ac Menides: quis omnibus Parmenio praerat.
 Ab his Parmenionem interfectum: siue, quod
 haud uerisimile uideretur, Philota Alexan-
 dro insidias parante, Parmenionem patrem
 eius consilij ignarum fuisse: siue quida et si tan-
 ti sceleris particeps non esset, timendus tamen
 uideretur, filio interfecto: praeſcripsit cum in
 magna existimatione tum apud Alexandrum,
 cum apud exercitum esset, nec eam
 apud Macedonas, uerum et apud exteros
 milites, quos sepius et simul et separatis re-
 exerat. Ferunt quoque eodem tempore et Amyntam Andromeni in iudicium vocatum,
 et cum eo Polemonem, Attalum, Simmiamque;
 Amynta fratres: tanquam et ipsi insidiarum
 aduersus Alexandrum consilii fuissent, pro-
 pter amicitiam, qua Philota iuncti erant. idque
 magis multitudini persuasum: quod Polemon
 unus ex fratribus Philota comprehenso ad ho-
 stes transfugerat. at cum Amyntas cum ca-
 teris fratribus permansisset, causamque; intre-
 pidus inter Macedonas dixisset, iudicium sen-
 tentia absolutum, nec dum dimisso concilio ui-
 fibi ad fratrem reducendum licet ire, postu-
 lasse: quod cum per Macedonas impetrasset,
 eodem die Polemonem rediuxisse. ex eo manife-

l 3 stius

stius Amyntae innocentiam apparuisse. Eundem paulopost pagum quendam hostium oppugnarem, sagitta ictum occubuisse. Iudicium demum sententij absolute id tantum profuisse, quod vir probus & fidelis est habitus. Post hec Alexander equitatu amicorum Ephesiensem Amyntoris, & Clytum Dropidis praescit. Divisissq; in duas partes sodaliū copijs (nā neque unum ipsum Philotam permissurus erat tanti equitatus ducem esse) ad eos peruenit, qui primum Azriaspæ, postea Euergeta, quasi benefici appellati sunt, quia Cyrum Cambyse in expeditionem Scythicam adiuuissent. Hos in honore habuit: & quoniam iustitia studiosi essent, & tanquam qui Graecorum optimè instruti, sunt se suamq; rem pub. rectissimè gubernarent, liberos esse iussit. ad hac ex finiū in ornat agris quaneum petiere (paruo autem contentis fuere) yis concessit. Post hec facto Apollini sacrificio, Demetrio uno ex corporis custodiibus, quem Philotea consiliorum participem fuisse suspicabatur, comprehenso, in eius locum Ptolemaeum Lagi constituit. His actis, in Bactras aduersus Bessum ducere pergit. subactisq; in ipso itinere Drangis ac Dragongis, & Arachoris, Menona his praesidem dedit. Post hec Indos Arachotorum intimos inuadit. Atq; hasce gentis, quod omnis illa regio præseruauit quod nivibus per anni tempus obrueretur,

batur, omnium rerum necessariarum inops erat, quarum rerum causa exercitus uehementer laborabat, una excursione uicit. Cumq; agnouisset, Arcos denuo arma sumpsiisse, Satibarzane cum duobus milibus equitum, quos à Besso acceperat, in eorum agros crebras excursions faciente: continuò Ariabazum Persam, & cum eo Eriyian & Caranum ex amicis aduersus illum missis, Phratapherne Parthorum sacrante unā cum ijs proficisci iusso. Vbi ad hostes peruentum, atrox prælium commissum est. nec prius Barbari in fugam inclinare coeperunt, quam Satibarzanes ab Eriyio iaculo transfoissus cecidit. Quon casu territi Barbari, se se protinus in fugam coniecerunt. Inter hac Alexander ad Caucasum montem profectus, urbem in eo condidit, ac de suo nomine Alexandriam appellavit. Factoq; sacrificio diis omnibus, quibus sacrificare consuerat, Proxe Persa ei regiani præposito. & ex amicis Niloxene Satyri præfecto cum exercitu relicto, montem transgreditur. Abens Caucasus, Aristobulo autore, nulli montium qui sunt in Asia aliudine secundus (per id anni tempus ab ea parte ut plurimum nudus erat) in longum maximè porrigitur. nanque & Taurum montem, qui Ciliciam Pamphiliamq; distinguit, ex Caucaso esse perhibent: & alios iūem permagnas montes, qui pro uarietate

l. 4 . . . gens

gentium, à quibus incoluntur, nomina uariare.
 Nihil uero in eo nasci praeceper terminatum, ex
 filphium, idem ipse Aristobulus auctor est: ex
 nihilominus multos in eo incolas esse, magnaq;
 pecudum ex armentorum uim ibidem pasci.
 Silphiū nāq; pecudes amare: quod si ex longin
 quo per odoratū senserint, eō citarim ferri, flo
 remq; depasci, radicem quoq; excavando cor
 rodere: ex ob hanc causam greges quam pro
 cul Cyrenaos ab ijs locis arcere. alios septē ob
 cere: apud eos id gramen in pretio esse. Inter
 hac Bessus cum Persis, qui participes proditio
 nis in Dariam fuerant, ex Bactrianis circiter
 septem millibus, ac Dais ultrà Tanaim habi
 tantibus, regionem Caucaso adiacentem uasta
 bat: ut per solitudinem terræ interiectam, ex
 commeatuon rerumq; necessariarū penuriam
 contineretur Alexander, quo minus ulteriora
 loca peteret. Verum hoc Alexandrum à
 proposito iūncre haudquam retraxit, quā
 quam iter difficillimum esset, alia niue circum
 quaq; soluam operiente. Bessus, ut agnouit A
 lexandrum haud procul inde abesse, Oxo flum
 ne celeriter traecto, nauibus, quīs copias trans
 uexerat, igni corruptis, inde in Nautaca So
 gdianæ regionis se recepit. sequebantur eum
 Spūamenes, ex Oxyaries, cum equiūibus So
 gdianis, ex Dais à Tanai profectis. Ceteri
 Bactriani equites, ubi Bessum in una fuga
 spcm

spem salutis posuisse intellexerunt, aliis alio dilapsi, domum reuerterunt. Profectus deinde Drapsaca Alexander, recreato aliquantum ex labore exercitu, in Mornos et Balatra, maximas Bactrianorum turbes ducit, easq; admoto exercitu primo impetu capit: atque in Morni arce Archelao Androclis, uno ex amicis, cum valido praesidio relicto, castam Bactrianorum gentem domuit: usq; Areabazo Persa praeposito, ipse ad Oxion amorem iter facit. Oxis est monte Caucaso oriens, maximus habetur omnium Asia fluminis, qui ab Alexandro cum copijs traiecti sunt Indorum fluminibus (sunt enim longè latiora) exceptis: in magnum mare apud Hyrcanos influit. Conanti Alexandro flumen transire, nulla se facultas offerre videbatur. namque eius latitudo ad sex maximè stadia amplectitur, altitudo latitudini non respondet: sed enim profundior, et fabulosus atque prarapidus est, molitionum ob id impatiens. omne praeterea circum solum materia nudum. ad hac magna temporis iactura futura videbatur, si ex longinquu materia portanda esset, fabricando ponti necessaria. Itaque tenebris pelles detrahi, easq; minutis ac levibus quibusdam fisticis repletas, accuratè consuī iubet, ne quid aqua intus influeret. quibus insensis, uniuersum exercitum intra quinuum diem flumen

l s trans

transfuerit: antequam traiiceret, delectis quibusq; ex Macedonibus, aut aere aut bello fecerat: item ex Thessalio, qui sua voluntate in exercitu remanserant: quos omnes domum remisit. In Arcos quoque Stasanorum, unionem ex amicis, qui Arsatorem Arcorum satrapem comprehendenderet: quoniam rebus domi non adest studere ferebatur. ipsumq; in Arsatice loco suffecit. Traiecto autem amne contendebat ubi Bessium cum copijs esse acceperat. Ac in itinere obvios habuit a Spitamene ac Datapherne numeros, pollicentibus, si unum aliquem ex duabus suis cum aliquatis copijs mitteret, se Bessum comprehensionem in eius potestatem tradisuros: quem licet nondum in vinculis, in potestate tamen iam haberent. Quae ubi audierit, confessum Ptolemao Lagi praemisso cum milibus cohortibus ex amicorum equitatu, cunctisq; hastatis equib; ac Philotea pedestrib; argyra spidibus mille, ex Agrianis, ex sagittariorum parte, ad Spitamenem ex Dataphernem conuenienter iubet: ipse paulo levius quam prius, agmen agit. Ptolemaeus decem dierum iter quaeriduo emensus, eò peruenit: ubi Barbaricum Spitamene pridie castra habuerant. Ibi factus est certior, non esse Spitamenum ex Datapherni certā de Bessi traditione sententiam. Itaque pedestrib; relictis, ac subsequens insis, ipse cum equis premeclua, in quondam pagum

gum improni se peruenit, ubi Bessus cum pa-
cis milibus agebat. namq; quæ cum Spitame-
ne erant, iam discesserant, Bessum prodere ho-
stibus ueriti. Igitur Ptolemaeus pago cum equi-
tatu circumfesso (erae enim muro circundatus)
paganis circa portas denuntiari iubet, inco-
lumes fore, si Bessum traderent. Quo auditio, con-
festim Ptolemaeo intra pagam recepto, Bessus
comprehensus uinctus est. Rediens igitur ad
Alexandrum Ptolemaeu premisit, qui per-
conetur, quo'nam modo Bessum in conspectu
suum adduci uelit. cui Alexander placere sibi,
Bessum carnis uinctum ad se adduci nudū: ex
ad dexteram partem via statu, qua ipse cum
exercitu profecturus esset. Quo in conspectu ad-
ducto, interrogauit eum: Cur' nam Darium re-
gem suum ac necessarium, de se optimè merito,
primu[m] comprehensionem in uinculis habuisse,
deinde uinctum necasset. Cui Bessus: id nō sumo
modo consilium fuisse, sed ex omnium qui tunc
apud Darium fuissent, nisi eius uiri traditione
sibi salutem apud uictorē quererent. Tum A-
lexander Bessum uirgis eadī, ac per praconem
pronuntiari, quaecunq; illius de perfidia in re-
gem suum ei ipse exprobrasset. deinde uerbera-
tum remitti in Bactra, ibiq; occidi insit.
Hac Ptolemaeus de Besso. Aristobulus autem
scribit: qui cū Spitamene ac Datapherne erat,
ad Ptolemaeum Bessum adduxisse, cumq; nudis

Cat

ex ceteris uincium Alexandro traditū. Post
 hac Alexander refecto equitatu (multi enim
 equi ex defatigatione perierāt, tam in transitu
 Caucasi, quād in itinere ad Oxum amnem) in
 Maracanda, qua in urbe Sogdiane gentis re-
 gia erat, iter cepit: indeq; ad Tanaim progres-
 sus est. Huius fluminis fons, quem Orxantem
 alio nomine Barbaros vocare Aristobulus
 afferit. ē Caucaso monte oriens, in Hyrcanian
 mare prorumpit. Est & alter Tanais, quem ait
 Herodotus Scythia flumen octauū, ex ma-
 gno lacu ortum, in Maotim paludem extire. Ex
 hunc Tanaim, sunt qui Asia & Europa ter-
 minum statuant. namq; in Euxino ponto &
 Maotis ipsa, & Tanais qui in eam illabitur.
 Asiam ab Europa dividunt. quemadmodum
 fretum, quod inter Gades & Numidias inter-
 iacet, Lybiam ab Europa separat: nec secus
 quam ipsa Lybia à reliqua Asia Nilo flumi-
 ne dirimitur. Hic ex Macedonibus nonnulli pa-
 bulādi causa per agros uagati, à Barbaris in-
 serfcti sunt: qui mox ex ipsa cæde in mones
 aditu difficiles & confragosos se receperunt. hi
 ad xxx milia erant: aduersus quos Ale-
 xander assumpis expeditioribus totius exerci-
 tus celeri er profectus, cum magno conatu in
 collem niteretur, multis loci iniuriae primo
 ascensi uulneratis, Macedones à Barbaris re-
 pellebantur. Ipse Alexander dum se audacius
in host

du hostes infert, crux sagitta traiectus est. utcūq; tamē depulsiā ē colle hostibus locum cepit: quorum alij à Macedonibus intrempiti, alij ē rupibus sese præcipiēantes interierunt, ut ex tanta multitudine uix oculo milia euaserint.

ARRIANI NICOME- DENSIS DE REBUS GE- RMANICIS. Alexandi Magni re- gis Macedonum.

Liber IIII.

A V D. multo pōst ad Alexandrum profecti sunt legati à Scythis, quos Abios, quasi nullius patrimonij possessores uocat: quos Homerus magnopere, ut iustissimos laudat. H̄i Asiam incolunt. liberos maximè facie paupertas, & iustitia gentis, qua inter se uenuntur. Eodem aduenire legati & à Scythis, qui Europam incolunt. Cum his legatis redemib⁹ Alexander quosdam ē suis misit. sub praetextu iungenda cum Scythis amicitie & societatis: re autem uera, ut siue regionis, ut multitudinem eorum ac mores, & quo armorum genere uicentur cognosceret. Cogitabat iuxta Tanaim, urbem sui nominis condere: namq; locū naturā ad magna & opulenta urbis sedēm sibi peridoneū uisa est: tum peropportuna ad bellum Scythia trans-

annexa

annem incolentibus inferendion. Magnitudinem autem futurae urbis tam ex ipso autoris nomine, quam ex incolarum frequentia concipiebat. Diam urbem condit, finitimi fluui Barbari in urbes suas praesidio missos hostiliter obruerunt, urbesq; communiant. Quoniam rebellione audita, Sogdianorum plurimi ab ipsis sollicitati, qui Bessam ante comprehendente, illis se proeinus iunxerunt: igit; Bactrianorum nonnullos in societatem defectionis facile ad se traxerunt, siue quod Alexandrum timerent, siue ob rumores nulgo sparsos, Alexandrum eius defectionis causa ad Zaraspam urbem in Sogdianam pollentem, conuentus agere instituisse, eius genus principibus uiris eò accessitis, id autem nullo commodo Sogdianorum fieri. Hac ubi Alejandro nunciat a sunt, scalis quamprimum per pedites parari iubis, primum Gazam urbem petat, qua sibi à castris discedenti proxima erat. namq; in septem oppida eius regionis Barbari confugisse ferebantur. Craterum Cyropolis mittit, ceterarum urbium eius genus amplissimam, in quam Barbarorum magna manus confluxerat: mandatis traditis, ut ad motus propius castris, dispositisq; tormentis, urbem uallo fossaq; circumducent: eo uidelicet consilio, ne caseris urbibus circumuallasi ferre opem possent. Ipse ut primum Gazam percucuit, ex iuvere, quo magis oppidanos terre-

res,

ret, propositoq; pugna signo maenia invadit,
 scalisq; diuersis locis in circuitum inferi imperat. Tum funditores, sagittarii, ac iacula-
 tores pedibus immixti, impetu facto eos quae
 de muro pugnabant incessere, atq; infestis ec-
 lis petere, iacula quoque machinis torquere.
 Quapropter muro defensore breui nudato, fa-
 cile fuit scalas admoveare, Ex quo Macedo-
 nes hanc difficulter murum concidunt. quod
 fuit eo facilis, quod murus est luto structus,
 humiliq; erat. Superatis moenibus, Macedo-
 nes urbem ingressi, mares omnes Alexandre
 iussu interimunt, foeminis, pueris, atque omni-
 bus Gerensium bonis in pradam datis. Dein-
 de ad aliam urbem ducit, opulentias huic pro-
 ximam, eodemq; modo conditam: eoq; die de-
 bellatam, maribus casis, militi diripiendam de-
 dit. Tertiam deinde aggressus, postridie primo
 impetu cepit. Ineptim dum hasce urbes cum
 peditatu expugnat, equines ad duas reliquias
 vicinas urbes procul obseruatum mittit, ne
 qui inde egredentur, per quos de captis ser-
 bibus scire possent, quo sibi persequendorum
 in fuga labor adimeretur, Oppidani postquam
 ex fumo et trepidè fugientibus, urbem pro-
 pinquam expugnata esse cognoverunt de-
 fertam, dum gregatim fugiunt, in ipsam
 equitatum inciderunt: iqq; ferè omnes ca-
 si. Hisq; quinque oppidis biduo captis,
 ac direp-

ac direptis, Cyropolis ducit, ceterarion urbium opulentissimam, ac celsiore muro communiam: urpote que à Cyro condita, eiusdem regia erat. in quam magna Barbarorum multitudo, eorum quidem totius gentis pugnacissimum se receperat. Et quoniam haud huiusmodi esse videbatur, que primo impetu à Macedonibus capi posset: cogitabat Alexander tormentis admotis moenia quatere, oppidumq; clandestino introitu superari posse, assumptis argyra spidibus, sagittarijs, & Agrianis. Barbaris in machinamenta & oppugnatores conuersi, clam primo cum paucis per torrentis alveion ingreditur: refractisq; portis, que ad eam partem uergebant, confestim & alios milites introducit. Tum Barbari clamore hostium excitati, protinus in eos conuersi, pralium acre committunt. In ea pugna Alexander caput & cervicem lapide percussus, Craterus sagitta, & aliq; quidam copiarum duces icti. At nihilominus Barbari è toto foro, in quo pugnabant, à Macedonibus summoti sunt. Interim qui ab alia parte urbem oppugnabant, cum muros ab oppidanis desertos conspicerent, strenue concendunt: & primo quidem tumultus capea urbis, cæsi sunt ex hostibus circiter octo milia: reliqui enim ad quindecim milia in arce configerunt: qua circumfessa, cum propter aquarum inopiam obsidionem tolerare non possent,

possent, altero die deditio[n]em fecerunt. Septimum deinde oppidum adortus, primo insultu cepit. Ptolemaeus ab oppidanis deditio[n]em non expectato prælio factam scribit. Aristobulus autem. & hoc quoq[ue] oppidum resistentibus oppidanis ui captiuu[m], maresq[ue] omnes in eo comprehensos, obtruncatos: quos Ptolemaeus ait in exercitum distributos, ac uinculos custodiri ius-
sos, donec ex ea regione cum exercitu egredere-
tur. ne quis eorum qui rebellassent, in his lo-
cis relinquetur. Dum hac geruntur, Scytha-
rum exercitus, qui in Asia erat, ut audire
Barbarorum quosdam trans flumen incole-
tes ad Alexandrum defecisse, ad ripas Ta-
nais accessit, eo consilio, ut si qua insignis no-
uitas in ijs locis fieret, in belli societatem con-
tra Macedones coirent. Eodem tempore nun-
ciatum est, Spiranem cum copijs eos obfide-
re, qui Maracandis presidio relicti fuerant.
Itaq[ue] Alexander confestim aduersus Spira-
menem, Andromachum, Menedemum, &
Caranū mittit: & cum his ex equitatu amico-
riau[er] ad sexaginta, ex mercenariis octingentes,
Carano duce: pedies mercenarios mille quin-
gentos, quib[us] preposuit Pharnuchem interpre-
tem, genere quidem Lycium, ceterū lingua
eius gentis peritum, & quo ad cetera que in
his locis agenda essent commodissimum. Ipse
urbem, quam condere cogitauerat, intra uicessi-
mum